

Estado do Rio Grande do Sul Câmara de Vereadores de Palmeira das Missões

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 021/2023

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se a Sessão Ordinária nº 021/2023, a partir das dezenove horas e trinta minutos. Estiveram presentes os seguintes Edis: Antonio da Rocha Vezaro, Claudio Roberto da Silva Mineiro, Clovis Brizola Bueno, Davi Cargnin Piovesan, Enio Gilmar de Abreu Giacomelli, Gabriel Pereira dos Santos, José Carlos Arruda de Arruda, Karin Amélia Bitencourt Uchôa, Marcelo Saggin, Pedro Ênio Rodrigues, Rodrigo Chagas de Bairros, Tiago Stefani Antunes e Vilmar Luiz Rodrigues de Godois. Licenciados os Vereadores Orlei Azeredo, Sidinei Bueno de Oliveira e Vergílio Matias da Rosa. BÍBLIA SAGRADA: Vereador Marcelo Saggin fez a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. ATAS: O Exmo. Sr. 1º Secretário fez a leitura da Ata da Sessão Ordinária nº 020/2023. Colocada em discussão a Ata da Sessão Ordinária nº 020/2023, ninguém se pronunciou. Colocada em votação, a Ata da Sessão Ordinária nº 020/2023 foi aprovada por unanimidade. CORRESPONDÊNCIAS: O Exmo. Sr. 1º Secretário fez a leitura das correspondências recebidas: 1. Ofício nº 146/2023, do Prefeito Municipal – Encaminhando resposta ao Pedido de Informação nº 018/2023, oriundo dos Vereadores Marcelo Saggin e Rodrigo Chagas; 2. Ofício nº 155/2023, do Prefeito Municipal – Encaminhando resposta ao Pedido de Informação nº 020/2023, oriundo dos Vereadores Marcelo Saggin e Rodrigo Chagas; 3. Oficio nº 156/2023, do Prefeito Municipal - Encaminhando resposta ao Pedido de Informação nº 019/2023, oriundo do Vereador Marcelo Saggin; 4. Requerimentos dos Vereadores Claudio Mineiro, Clovis Brizola, José Carlos, Rodrigo Chagas e Tiago Antunes – Solicitando a adoção do Regime de Urgência Urgentíssima para apreciação dos Projetos de Leis Ordinárias nº 092 e 095/2023. Colocados em votação, os requerimentos foram aprovados de forma unânime. Após, foi realizada uma homenagem ao Grupo de Corrida Nutriação. TRIBUNA POPULAR: As Enfermeiras Andressa Magalhães Flores e Sandra Vanusa da Silva, servidoras da Secretaria Municipal da Saúde, explanaram sobre a 17ª Conferência Nacional de Saúde - por proposição do Vereador Antonio Vezaro. A seguir, pronunciaram-se a Vereadora Karin Uchôa e os Vereadores Davi Gabriel Pereira. **PEOUENO** Piovesan, Clovis Brizola e



Estado do Rio Grande do Sul Câmara de Vereadores de Palmeira das Missões

EXPEDIENTE: Pronunciaram-se os Vereadores Marcelo Saggin e José Carlos. EXPEDIENTE NOBRE: O Vereador Claudio Mineiro explanou sobre o Senhor Ivo Donadel e o trabalho prestado a comunidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar do RS - CBMRS. PAUTA: Os Projetos de Leis Ordinárias nº 091, 092, 093 e 096/2023 e o Projeto de Lei Complementar nº 007/2023 baixaram para as Comissões e recebimento de emendas. Após, os líderes de bancada indicaram os Vereadores Marcelo Saggin, Pedro Enio, Davi Piovesan, Clovis Brizola e José Carlos para compor a Comissão Especial que analisará o Projeto de Lei Complementar nº 007/2023. ORDEM DO DIA: O Exmo. Sr. Presidente solicitou que o Exmo. Sr. 1º Secretário fizesse a leitura das proposições da Ordem do Dia: ACORDO DE LIDERANÇAS: 1. Projeto de Lei Ordinária nº 092/2023 - Autoriza o Poder Executivo municipal a abrir crédito especial no valor de R\$ 10.000,00 (dez mil reais), e dá outras providências. Colocado em discussão o Projeto de Lei Ordinária nº 092/2023, ninguém se pronunciou. Colocado em votação, o Projeto de Lei Ordinária nº 092/2023 foi aprovado por unanimidade. Após, a sessão foi suspensa por dois minutos. 2. Projeto de Lei Ordinária nº 095/2023 - Autoriza o Poder Executivo municipal a abrir Crédito Especial no valor de R\$ 2.479.209,00 (dois milhões quatrocentos e setenta e nove mil e duzentos e nove reais), e dá outras providências. Colocado em discussão o Projeto de Lei Ordinária nº 095/2023, ninguém se pronunciou. Colocado em votação, o Projeto de Lei Ordinária nº 095/2023 foi aprovado de forma unânime. 3. Projeto de Lei Ordinária nº 088/2023 e Emendas nº 001 e 002 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, em Regime Emergencial, 01(um) Arquiteto, 01(um) Biólogo e 01(um) Engenheiro Civil, e dá outras providências. Colocado em discussão o Projeto de Lei Ordinária nº 088/2023 e as Emendas nº 001 e 002, pronunciaram-se os Vereadores Rodrigo Chagas, Claudio Mineiro, Karin Uchôa, Marcelo Saggin e Gabriel Pereira. Colocadas em votação, as Emenda nº 001 e 002 ao Projeto de Lei Ordinária nº 088//2023 foram rejeitadas com votos favoráveis dos Vereadores Rodrigo Chagas, Marcelo Saggin, Clovis Brizola, Gabriel Pereira, Claudio Mineiro e Karin Uchôa. Colocado em votação, o Projeto de Lei Ordinária nº 088//2023 foi aprovado com

> Lei Ordinária Municipal nº 4.204, de 1º de abril de 2011. "DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS. SALVE VIDAS".



Estado do Rio Grande do Sul Câmara de Vereadores de Palmeira das Missões

votos contrários dos Vereadores Rodrigo Chagas, Marcelo Saggin e Clovis Brizola. 4. Projeto de Lei Legislativo nº 011/2023 - Dispõe sobre a obrigatoriedade de a empresa concessionária de servico público de distribuição de energia elétrica e demais empresas ocupantes de sua infraestrutura promover a regularização ou a retirada de fiação inutilizada ou em desuso em vias públicas do município de Palmeira das Missões. Colocado em discussão o Projeto de Lei Legislativo nº 011/2023, pronunciaram-se os Vereadores Antonio Vezaro, Davi Piovesan, Marcelo Saggin, Clovis Brizola e Pedro Ênio. Colocado em votação, o Projeto de Lei Legislativo nº 011/2023 foi aprovado por unanimidade. INDICAÇÕES: Nº 022/2023 - Proposição do Vereador Marcelo Saggin. Colocada em votação, a Indicação nº 022/2023 foi aprovada de forma unânime. ESPAÇO DE LIDERANÇA: Pronunciaram-se os Vereadores Claudio Mineiro, Rodrigo Chagas, Karin Uchôa, Vilmar Godois, Davi Piovesan e Marcelo Saggin. Não havendo nada mais a tratar, o Exmo. Sr. Presidente declarou encerrada a presente sessão, comunicando aos nobres pares que todos os pronunciamentos estão gravados em CD, arquivados neste Poder

Davi Cargon Piovesan

1º Secretário

Antonio da Rocha Vezaro Presidente